MERCADO DE TRABAJO E INGRESOS

Tasa de actividad 2016 Varones

Tasa de actividad 2016 Mujeres 47,3
Tasa de actividad 2017 Varones 69,8
Tasa de actividad 2017 Mujeres 47,9
Tasa de actividad 2018 Varones 69,5
Tasa de actividad 2018 Mujeres 49,1
Tasa de empleo 2016 Varones 64,2
Tasa de empleo 2016 Mujeres 42,3
Tasa de empleo 2017 Varones 64,7
Tasa de empleo 2017 Mujeres 43,4
Tasa de empleo 2018 Varones 64,0
Tasa de empleo 2018 Mujeres 43,9
Tasa de desempleo 2016 Varones 8,0
Tasa de desempleo 2016 Mujeres 9,2
Tasa de desempleo 2017 Varones 7,3

Tasa de desempleo 2017 Mujeres 9,5



Tasa de desempleo

Tasa de desempleo

Tasa de asalarizacion sobre ocupados.

Tasa de asalarizacion sobre ocupados.

Tasa de asalarizacion sobre ocupados.

Tasa de asalarizacion sobre ocupados.

Tasa de asalarizacion sobre ocupados.

Tasa de asalarizacion sobre ocupados.

Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as

Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as

Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as

Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as

Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as

Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan

2018

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2016

2016

2017

2017

2018

Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres

Varones

7,8
10,5
72,6
79,2
71,7
78,2
72,0
76,9
31,6
36,3
31,8
36,2
32,1
37,0
19,2
29,5
18,9
27,9

17,6



Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
(ni son amas de casa)

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
(ni son amas de casa)

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
(ni son amas de casa)

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
(ni son amas de casa)

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
(ni son amas de casa)

Porcentaje (%) de adolescentes y jovenes de entre 18 y 24 afios que no estudian ni trabajan
(ni son amas de casa)

Promedio de horas trabajadas en la semana
Promedio de horas trabajadas en la semana
Promedio de horas trabajadas en la semana
Promedio de horas trabajadas en la semana
Promedio de horas trabajadas en la semana
Promedio de horas trabajadas en la semana
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes

Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2016

2016

2017

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres

Varones

27,3

17,7

14,1

17,1

12,4

15,7

13,8

43,0
35,6
41,8
33,3
45,6
35,6
12 213,0
9313,0

15579,0



Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes
Brecha de género de ingresos laborales totales

Brecha de género de ingresos laborales totales

Brecha de género de ingresos laborales totales

2017

2018

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2016

2017

2018

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres

Varones

Mujeres
Brecha de ingresos laborales totales
Brecha de ingresos laborales totales

Brecha de ingresos laborales totales

11 851,0
19 367,0
14 977,0
12124,0
9 364,0
15577,0
11 643,0
19 500,0
14 374,0
71,4
68,1
90,1
88,7
114,2
111,2
23,7
23,9

22,7



Brecha de género de ingresos laborales horarios

Brecha de género de ingresos laborales horarios

Brecha de género de ingresos laborales horarios

Brecha de género de salarios totales
Brecha de género de salarios totales
Brecha de género de salarios totales
Porcentaje (%) de conyugues sin ingresos propios
Porcentaje (%) de conyugues sin ingresos propios
Porcentaje (%) de conyugues sin ingresos propios
Porcentaje (%) de conyugues sin ingresos propios
Porcentaje (%) de conyugues sin ingresos propios

Porcentaje (%) de conyugues sin ingresos propios

Fuentes

Fuente: EPH 3ros trimestres, INDEC

2016

2017

2018

2016

2017

2018

2016

2016

2017

2017

2018

2018

Brecha de ingresos laborales
horarios

Brecha de ingresos laborales
horarios

Brecha de ingresos laborales
horarios

Brecha de salarios totales
Brecha de salarios totales
Brecha de salarios totales
Varones
Mujeres
Varones
Mujeres
Varones

Mujeres

4,6

15

2,6

22,8
25,3
26,3
30,0
38,8
27,3
37,3
27,0

35,8



