MERCADO DE TRABAJO E INGRESOS

INDICADOR	Año	Grupo	Valor
Tasa de actividad	2016	Varones	69,8
Tasa de actividad	2016	Mujeres	47,3
Tasa de actividad	2017	Varones	69,8
Tasa de actividad	2017	Mujeres	47,9
Tasa de actividad	2018	Varones	69,5
Tasa de actividad	2018	Mujeres	49,1
Tasa de empleo	2016	Varones	64,2
Tasa de empleo	2016	Mujeres	42,3
Tasa de empleo	2017	Varones	64,7
Tasa de empleo	2017	Mujeres	43,4
Tasa de empleo	2018	Varones	64,0
Tasa de empleo	2018	Mujeres	43,9
Tasa de desempleo	2016	Varones	8,0
Tasa de desempleo	2016	Mujeres	9,2
Tasa de desempleo	2017	Varones	7,3
Tasa de desempleo	2017	Mujeres	9,5

Tasa de desempleo	2018	Varones	7,8
Tasa de desempleo	2018	Mujeres	10,5
Tasa de asalarización sobre ocupados.	2016	Varones	72,6
Tasa de asalarización sobre ocupados.	2016	Mujeres	79,2
Tasa de asalarización sobre ocupados.	2017	Varones	71,7
Tasa de asalarización sobre ocupados.	2017	Mujeres	78,2
Tasa de asalarización sobre ocupados.	2018	Varones	72,0
Tasa de asalarización sobre ocupados.	2018	Mujeres	76,9
Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as	2016	Varones	31,6
Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as	2016	Mujeres	36,3
Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as	2017	Varones	31,8
Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as	2017	Mujeres	36,2
Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as	2018	Varones	32,1
Porcentaje (%) de asalariados/as precarios/as	2018	Mujeres	37,0
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan	2016	Varones	19,2
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan	2016	Mujeres	29,5
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan	2017	Varones	18,9
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan	2017	Mujeres	27,9
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan	2018	Varones	17,6

Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan	2018	Mujeres	27,3
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan (ni son amas de casa)	2016	Varones	17,7
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan (ni son amas de casa)	2016	Mujeres	14,1
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan (ni son amas de casa)	2017	Varones	17,1
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan (ni son amas de casa)	2017	Mujeres	12,4
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan (ni son amas de casa)	2018	Varones	15,7
Porcentaje (%) de adolescentes y jóvenes de entre 18 y 24 años que no estudian ni trabajan (ni son amas de casa)	2018	Mujeres	13,8
Promedio de horas trabajadas en la semana	2016	Varones	43,0
Promedio de horas trabajadas en la semana	2016	Mujeres	35,6
Promedio de horas trabajadas en la semana	2017	Varones	41,8
Promedio de horas trabajadas en la semana	2017	Mujeres	33,3
Promedio de horas trabajadas en la semana	2018	Varones	45,6
Promedio de horas trabajadas en la semana	2018	Mujeres	35,6
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes	2016	Varones	12 213,0
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes	2016	Mujeres	9 313,0
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes	2017	Varones	15 579,0

Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes	2017	Mujeres	11 851,0
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes	2018	Varones	19 367,0
Promedio de Ingresos laborales totales: en pesos corrientes	2018	Mujeres	14 977,0
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes	2016	Varones	12 124,0
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes	2016	Mujeres	9 364,0
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes	2017	Varones	15 577,0
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes	2017	Mujeres	11 643,0
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes	2018	Varones	19 500,0
Promedio de ingresos salariales: en pesos corrientes	2018	Mujeres	14 374,0
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes	2016	Varones	71,4
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes	2016	Mujeres	68,1
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes	2017	Varones	90,1
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes	2017	Mujeres	88,7
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes	2018	Varones	114,2
Promedio de ingresos laborales horarios: en pesos corrientes	2018	Mujeres	111,2
Brecha de género de ingresos laborales totales	2016	Brecha de ingresos laborales totales	23,7
Brecha de género de ingresos laborales totales	2017	Brecha de ingresos laborales totales	23,9
Brecha de género de ingresos laborales totales	2018	Brecha de ingresos laborales totales	22,7

2016	Brecha de ingresos laborales horarios	4,6
2017	Brecha de ingresos laborales horarios	1,5
2018	Brecha de ingresos laborales horarios	2,6
2016	Brecha de salarios totales	22,8
2017	Brecha de salarios totales	25,3
2018	Brecha de salarios totales	26,3
2016	Varones	30,0
2016	Mujeres	38,8
2017	Varones	27,3
2017	Mujeres	37,3
2018	Varones	27,0
2018	Mujeres	35,8
	2017 2018 2016 2017 2018 2016 2016 2017 2017 2017	2017 Brecha de ingresos laborales horarios 2018 Brecha de ingresos laborales horarios 2018 Brecha de ingresos laborales horarios 2016 Brecha de salarios totales 2017 Brecha de salarios totales 2018 Brecha de salarios totales 2018 Varones 2016 Wujeres 2017 Varones 2017 Warones 2018 Varones

Fuentes

Fuente: EPH 3ros trimestres, INDEC